
  

 

 

 

 
 

           

Об утверждении Положения 
о порядке ведения реестра парковок 
общего пользования 
на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения 
на территории муниципального 
образования город Кольчугино 
Кольчугинского района 

 
 
В соответствии с федеральными законами от 29.12.2017 № 443-ФЗ 

«Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Кольчугинский район, администрация 
Кольчугинского района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о порядке ведения реестра парковок общего 
пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения на территории муниципального образования город Кольчугино 
Кольчугинского района (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по жизнеобеспечению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

 
 
 
Глава администрации района                                                    А.Ю. Андрианов 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
От 05.05.2022                                                                                         № 424 

 
 
 



 
Утверждено положение  

 постановлением администрации 
Кольчугинского района 

от 05.05.2022 № 424  
 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке ведения реестра парковок общего пользования на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения на 

территории муниципального образования город Кольчугино 
Кольчугинского района 

Общие положения 
 
1. Настоящее Положение разработано на основании пункта 2 части 1 

статьи 7 Федерального закона от 29.12.2017 г. № 443-ФЗ «Об организации 
дорожного движения в Российской федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

2. Положение определяет порядок ведения реестра парковок общего 
пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения, расположенных на территории город Кольчугино Кольчугинского 
района (далее – Порядок). 

3. Реестр парковок общего пользования на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения (далее – Реестр) представляет собой 
общедоступный информационный ресурс, в котором содержатся сведения обо 
всех парковках общего пользования, расположенных на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения город Кольчугино 
Кольчугинского района независимо от их назначения и форм собственности. 

4. Реестр ведется в электронном виде по форме, установленной 
приложением №1 к настоящему Положению и размещается на официальном 
сайте Администрации Кольчугинского района. 

5. В Реестр включаются следующие сведения: 
5.1. Реестровый номер парковки. 
5.2. Месторасположение (адрес) парковки (наименование 

дороги/улицы, идентификационный номер автомобильной дороги, километр 
автомобильной дороги/номер здания, строения, сооружения, географические 
координаты). 

5.3. Данные о владельце парковки (наименование юридического 
лица/индивидуального предпринимателя, место регистрации/ место 
нахождения, контактные телефоны). 

5.4. Размещение парковки (в полосе отвода/придорожной полосе 
автомобильной дороги, за пределами придорожной полосы автомобильной 
дороги). 

5.5. Назначение парковки (для грузовых 
автомобилей/автобусов/легковых/автомобилей). 



5.6. Условия стоянки транспортного средства на парковке 
(платно/бесплатно, охраняемая/неохраняемая/видеонаблюдение). 

5.7. Общее количество парковочных мест/количество парковочных 
мест, предназначенных для льготной категории граждан. 

5.8. Режим работы парковки. 
6. Реестр ведется уполномоченным органом - МКУ «Управлением 

благоустройства и дорожного хозяйства Кольчугинского района». 
7. Формирование и ведение реестра парковок общего пользования 

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
осуществляется на основании предоставленных владельцами парковок 
сведений, а также устройство новых или выявление существующей парковки в 
ходе инвентаризации. 

8. Основанием для включения парковок общего пользования на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения в Реестр 
является письменное заявление владельца парковки, направленное в 
администрацию Кольчугинского района. 

9. Заявление владельца о включении парковки, а также акт 
(информация) о выявлении парковки общего пользования должны содержать 
сведения, предусмотренные пунктами 5.2-5.8 настоящего Положения.  

9.1. К заявлению прилагаются заверенные владельцем парковки или его 
представителем копии следующих документов: 

- документ, подтверждающий наличие у владельца парковки права 
собственности или владения земельных участком, который используется для 
размещения парковки, либо соответствующей частью здания, зданием, 
строением или сооружением, предполагаемых к использованию 
(используемых) в качестве парковки; 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 
или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

10. Заявление владельца регистрируется в уполномоченном органе в 
течение одного рабочего дня с момента поступления.  

11. Сведения о парковках общего пользования на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения подлежат внесению в Реестр 
не позднее десяти рабочих дней со дня регистрации письменного заявления 
владельца о включении парковки.  

12. Уполномоченный орган в течение десяти рабочих дней со дня 
регистрации письменного заявления владельца о включении парковки в реестр 
или со дня оформления акта (информации) уполномоченного органа о 
выявлении парковки общего пользования рассматривает их и принимает 
решение 

1) о включении парковки в Реестр; 
2) об отказе во включении парковки в Реестр. 
13. Основаниями для отказа во включении парковки в Реестр 

являются: 
1) представление неполного пакета документов и (или) 

недостоверных сведений; 



2) отсутствие у владельца парковки законного права владения 
земельным участком, соответствующей частью здания, зданием, строением или 
сооружением, предполагаемым к использованию (используемым) в качестве 
парковки. 

14. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня 
принятия решения о включении (об отказе во включении) парковки в Реестр 
направляет владельцу парковки или его представителю уведомление о 
принятом решении. 

15. В случае ликвидации парковки или изменения сведений о 
парковке, предусмотренных пунктами 5.2-5.8 настоящего Положения, ранее 
включенных в Реестр, владелец парковки в течение десяти календарных дней, 
со дня внесения сведений в ЕГРП,  обязан сообщить об их изменении в 
администрацию МО Кольчугинского района в письменной форме с указанием 
причин и оснований таких изменений. 

16. Уполномоченный орган в течение десяти рабочих дней со дня 
поступления актуальной информации рассматривает поступившие сведения и 
вносит в реестр соответствующие изменения либо исключает сведения о 
парковке из реестра. 

17. Уполномоченный орган в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня 
принятия решения об исключении сведений о парковке из Реестра направляет 
(почтой, по электронной почте, нарочно) владельцу парковки или его 
представителю уведомление о принятом решении. 

18. Контроль за соблюдением порядка ведения Реестра парковок на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения осуществляет 
Уполномоченный орган. 
 
 



 
 

Приложение № 1  

к Положению о порядке ведении реестра парковок  
общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения на территории муниципального образования 
 город Кольчугино Кольчугинского района 

 

РЕЕСТР ПАРКОВОК ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 
 НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОД КОЛЬЧУГИНО КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

№ 
парков

ки 

Адрес местонахождения парковки 
(наименование дороги/улицы, номер 

автомобильной дороги, километр 
автомобильной дороги, географические 

координаты) 

Данные о 
владельце 

парковки (юр. 
лицо/ИП, место 

регистрации/место 
нахождения, 

телефон) 

Размещение парковки 
(полоса 

отвода/придорожная 
полоса, за пределами 
придорожной полосы 

автомобильной 
дороги) 

Назначение 
парковки (для 

грузовых/легковых 
автомобилей, 

автобусов)  

Условия 
стоянки 

транспортного 
средства 

(платно/беспла
тно, 

охраняемая/нео
храняемая/виде
онаблюдение) 

Общее 
количество 

парковочных 
мест 

(количество 
мест для 
льготной 

категории) 

Режим 
работы 

парковки 

        

        

 

 


